
ORDINANZA N. 31 del 16/05/2024

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE IN MATERIA DI CIRCOLAZIONE 

STRADALE. CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE DELLA 

STRADA COMUNALE VIA SANTA LUCIA NEL TRATTO COMPRESO TRA 

L’INTERSEZIONE CON VIA PER CHIAVAZZA ED IL CIVICO 14/B A CAUSA 

DI FRANA.

IL SINDACO

Atteso che alle ore 14.00 circa odierne, personale del Comando di Polizia Locale unitamente a personale del Settore Tecnico è 

intervenuto in via Santa Lucia pressi civico 14/b per avuta segnalazione di una frana che ha invaso parzialmente la carreggiata;

Riscontrato che la frana segnalata è di consistente entità e che il terreno da cui si è generata, risulta recintato da basso muro in pietra, 

le cui condizioni di stabilità risultano oggettivamente compromesse dallo smottamento di terra e pietre;

Riscontrato, altresì, che nel tratto di muro adiacente la frana, vi sono evidenti e consistenti infiltrazioni di acqua che scaricano sulla 

via Santa Lucia;

Attese le attuali condizioni meteorologiche, caratterizzate da forti rovesci di pioggia, che persistono da alcuni giorni, e che 

perdureranno almeno per le prossime 24 ore, giusto bollettino ARPA n. 141/2024 delle ore 13:00 odierne, che potrebbero 

amplificare il fenomeno franoso con gravi conseguenze per la pubblica incolumità;

Ritenuto che la situazione prospettata rappresenti una situazione di pericolo per le persone e le cose, in particolare per i veicoli e le 

persone che transitano sulla via Santa Lucia in entrambi i sensi di marcia, anche in considerazione della ridotta sezione della 

carreggiata;

Attesa l’urgenza di provvedere a tutela della pubblica incolumità;

Ritenuto di disporre la chiusura della via Santa Lucia, nel tratto interessato dalla frana, con effetto immediato al traffico veicolare e 

pedonale;

Visto l’articolo 54 comma 4 del T.U.E.L. D.L.gs 267 del 18 agosto 2000;

Dato atto che la presente ordinanza è stata comunicata al Prefetto di Biella, ai sensi di legge;

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa, la chiusura al traffico veicolare e pedonale del tratto di strada comunale via Santa Lucia 

dall’intersezione con via Per Chiavazza al civico 14/b, sino al cessare delle condizioni di pericolo rilevate in premessa;

DISPONE

Che la proprietà del terreno oggetto di smottamento, provveda tempestivamente al rispristino delle condizioni di sicurezza, per tale 

scopo è autorizzata all’esecuzione dei lavori necessari nell’immediato.

Che la proprietà del terreno oggetto di smottamento, nel prosieguo prenda contatti con il competente Ufficio di Edilizia Privata per 

l’esecuzione degli interventi necessari al completamento della messa in sicurezza del muro lungo il perimetro della proprietà.

Che la presente ordinanza venga notificata alla proprietà del terreno interessato.

Che la presente ordinanza venga trasmessa al Comando di Polizia Locale ed alla stazione Carabinieri di Vigliano Biellese.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avverso il Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte, 

entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o notificazione.

In alternativa è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla medesima data.

Dalla Residenza Municipale, addì 16 maggio 2024

       

 

IL SINDACO  

VAZZOLER CRISTINA / InfoCamere S.C.p.A.  

UFFICIO 

SEGRETERIA
certificata@pec.vigliano.info



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2015 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


